
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9 del 23-01-2020

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA RICOSSIONE COATTIVA

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi deve
consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una
migliore politica di bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti
dalla fiscalità locale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2014,

RICHIAMATA la procedura aperta per l’affidamento del servizio di supporto all’attività di
accertamento dell’evasione ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva e all’accertamento erariale -
C.I.G.: 57842691C8;

RICHIAMATA la Determinazione del VI Settore N.71 del 20-11-2014 di approvazione dei verbali
di gara ed aggiudicazione definitiva della predetta procedura ed il successivo contratto sottoscritto
in data 29.01.2015;

DATO ATTO che il contrasto al fenomeno dell’elusione e dell’evasione fiscale risponde a criteri di
giustizia fiscale e di equità oltre che di rispetto del principio di legalità in quanto finalizzato ad una
più equa distribuzione del prelievo e, quindi, alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica
locale;

VERIFICATO che attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento
dell’Imposta Municipale Propria – IUC- (IMU, TASI) sono gestite con professionalità, efficienza e
competenza in forma diretta dall’Ufficio Tributi pur in carenza di risorse umane;

PRESO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione procedere con maggiore celerità
all’attività di accertamento dei tributi i quali rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e
richiedono di essere gestiti con tempestività in ogni fase applicativa;

VERIFICATO che a tal fine è necessario, data la grave carenza di risorse umane, supportare
l’ufficio tributi nell’attività straordinaria di accertamento dell’IMU e della TASI relativa alle
annualità, 2019 (IMU E TASI) e TARI varie annualità per omessa dichiarazione e supporto alla
riscossione coattiva degli accertamenti divenuti esecutivi;

RITENUTO necessario fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Settore V, nella cui
struttura è incardinata L’Ufficio Entrate ai fini dell’affidamento di attività di supporto
all’accertamento dei tributi:

affidamento diretto per la durata di anni due dell’attività di supporto all’accertamento per1)
parziale/omesso versamento relativa alle annualità, 2019 (IMU E TASI), 2020 IMU e TARI
varie annualità per omessa dichiarazione, supporto, in via non esclusiva, alla riscossione
coattiva degli accertamenti divenuti esecutivi ed ove ritenuto necessario il supporto alla
gestione ordinaria;
l’affidamento deve essere eseguito a favore di concessionario iscritto all’Albo dei soggetti2)
abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e alle attività
di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito ai sensi
dell’articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
devono essere garantite adeguate giornate di front-office per i contribuenti;3)
viene confermata l’attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per4)
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le



controversie relative al tributo stesso al Funzionario Responsabile del Tributo designato ai
sensi dell’articolo 1, comma 692, della Legge 27/12/2013, n. 147;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi ai sensi
dell’art.49  del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
di fornire al Responsabile del Settore V, nella cui struttura è incardinato l’Ufficio Entrate, i
seguenti indirizzi per l’affidamento del servizio di supporto all’attività di accertamento
dell’Ufficio Tributi:
affidamento per la durata di anni due dell’attività di supporto all’accertamento per1)
parziale/omesso versamento relativa alle annualità, 2019 (IMU E TASI), 2020 IMU e
TARI varie annualità per omessa dichiarazione, supporto, in via non esclusiva, alla
riscossione coattiva degli accertamenti divenuti esecutivi ed ove ritenuto necessario il
supporto alla gestione ordinaria;
l’affidamento deve essere eseguito a favore di concessionario iscritto all’Albo dei2)
soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e
alle attività di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni,
istituito ai sensi dell’articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.
446;
devono essere garantite adeguate giornate di front-office per i contribuenti prersso gli3)
uffici dell’Ente;
viene confermata l’attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per4)
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo stesso al Funzionario Responsabile del Tributo designato
ai sensi dell’articolo 1, comma 692, della Legge 27/12/2013, n. 147;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-02-2020

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-01-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


